14. Attuli ergo sequentem paritatem ad meam sententiam olim confirmandam: si Ioannes occidat, vel vulneret p Antonium, & imputetur delictum Cæsari, qui Caesar cogatur à Iudice expensas Medicorum solvere Antonio, certè Ioannes debebit restituere Cæsari, non autem Antonio, quia is est plenè satisfactus: ita ergo in casu nostro, &c. Respondet P. Bardi, hic adesse unum idemque homicidium, seu vulnerationem, quare non esse mirum, si restitutio Cæsari debeatur: at in casu nostro est duplex venditio &c. Hæc ille. Verum, quia probatum jam modo est, moraliter censi unam venditionem in ordine ad restitutionem ex æquitate faciendam, utpote quæ utraque venditio habeat connexionem in uno eodemque materiali frumento, responsio hæc paritatem infringere, quoad praxim, nequaquam valet.

p Id pono, quia casus frequentior esse posset in vulnerando, quam in occidendo; atque adeo non erit inutilis, ut innuit P. Bardi ib. num. 21.

15. Illud denique contrariæ sententiæ omnino dandum. Nam si Titius forte excessum illum reddidit pistori, non est cogendus, iterum reddere populo: eadem enim æquitas postulat, ut

quandoquidem ipse purgavit suum delictum, reddendo excessum, nec aliquid alienum inveniatur habere, ut non debeat amplius molestiam pati. Tunc ergo reddat ipsi populo pistor, neque tunc solum, verum etiam in casu, quo Titius nolit quidpiam ulli reddere: non enim propterea pistor liberatur ab obligatione restitutionis contractæ ex suo delicto contra populum commisso.

#### §. VI.

*De renditione pecunia credita.*

**Q**uando rem nunc vendens, nunc illam ementi consignans, accepturus ab eodem postea pretium, vendis credito; quando vero contra, nunc accipis pretium, configuratus postea rem, anticipato rem vendis, & de utroque contrahendi modo esse debet separata discussio, de priore hic, de posterioribus postea.

*An pluris credito, quam numerato rem rendere fas sit?*

2. Supra legitimum, vel supra summum pretium fas non est, ex eo solum prætextu, quod credito res vendatur. Ratio est manifesta, quia in hac dilatatione solutionis contineretur implicitum mutuum; perinde enim fieret, si mutuarentur, v. g. centum, ut ad certum tempus redderentur centum & decem, quæ est aperta usura, ut suo dicetur loco. Excludo etiam prætextum officij mercatoris, & prætextum privationis numeratæ pecunie: illud, quæ esse mercatorem, non dat jus ad aliquid

supra

supra justum pretium, sed solum intra, modo supra b explicato: hæc, quia, an ea privatio aliquo sit digna pretio, erit inferius c disputandum.